
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15  del 23 aprile 2009 

 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER IL 

FUNZIONAMENTO  DELLA  COMMISSIONE LOCALE PER IL 

PAESAGGIO”. 
 

 

                      Il Sindaco illustra le novità introdotte dalla L.R. n. 32 dell’1/12/2008, 

recante:”Provvedimenti urgenti di adeguamento al Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, 

n. 42 – Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 

2002, n. 137 – 

                      La finalità della Legge Regionale è l’adeguamento ed il coordinamento 

della legislazione regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica 

dal citato D.Lgs. 42/2004. 

                      La predetta legge regionale stabilisce, in particolare, le condizioni ed i 

criteri per la costituzione della Commissione Locale per il paesaggio, da istituirsi 

preferibilmente in forma associata. 

                      In tale ottica è inizialmente intervenuta la Comunità Montana Val Pellice 

proponendo una eventuale ipotesi di convenzionamento per la gestione di tale servizio. 

                      In seguito, però, elementi di organizzazione complessa, imminenza delle 

elezioni amministrative e difficoltà diverse hanno, successivamente, determinato l’ipotesi 

di procedere autonomamente. 

                      Evidenzia come il parere rilasciato da tale Commissione sia obbligatorio e 

vincolante per l’emissione del provvedimento finale a cura del responsabile del 

procedimento. Sottolinea i presupposti relativi alla composizione della Commissione ed 

ai requisiti professionali specifici richiesti. Individua nella Giunta Comunale il soggetto 

deputato e competente alla nomina della Commissione 

        

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la L.R. 1° dicembre 2008, n. 32; 

Vista la D.G.R. 1° dicembre 2008 n. 34 – 10229 e successiva D.G.R. 16 dicembre 

2008, n. 58 – 10313 cui si fa espresso rinvio; 

Vista l’ipotesi di “Regolamento per il funzionamento della Commissione locale 

per il paesaggio” per il corretto esercizio delle funzioni relative al rilascio delle 

autorizzazioni paesaggistiche ed istituzionali della Commissione locale per il paesaggio, 

composta da n. 4 articoli ed allegata al presente verbale per costituirne parte integrante e 

sostanziale, cui si fa espresso rinvio; 

Attesa la necessità nonché il rilevante interesse pubblico dell’iniziativa in 

argomento che consente una economia organizzativa e di spese in merito alla 

valorizzazione e promozione del territorio, come richiesto dalla citata L.R. 32/2008; 

Ritenuto che nulla osta in ordine all’approvazione del regolamento di cui trattasi; 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e riconosciuta, nella fattispecie, 

la propria competenza al riguardo; 

Considerato che sono stati favorevolmente acquisiti i prescritti pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei Servizi interessati, ex art. 49 

del D.Lgs. 267/2000;kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk



Sentito l’intervento del Consigliere Sig. BONANSEA il quale, nel 

condividere i presupposti e la illustrazione effettuati dal Sindaco, rileva come la 

Legge nazionale e regionale non tengano in debito conto delle realtà e delle 

caratteristiche dei piccoli Comuni e, pertanto, con la evidente difficoltà di 

separare le funzioni ambientali rispetto a quelle urbanistiche, evidenziandone 

l’incongruenza. Ribadisce la positività che il Sindaco ha voluto dare a questo 

regolamento allo scopo di tenere alta l’autonomia del Comune di 

Bricherasio.Condivide, altresì, l’ipotesi di designazione dei componenti e chiede 

le modalità di designazione e nomina del segretario, a chi spetti tale onere. 

Sentito l’intervento del Consigliere Sig.ra GARZENA che intende 

conoscere in ordine ai costi di gestione di tale Commissione obbligatoria. 

Sentita la replica del SINDACO il quale precisa che le considerazioni in 

merito ai costi siano, tuttora, nel “limbo” in quanto risulterebbe la presunta 

disponibilità gratuita da parte dei professionisti interpellati ed, inoltre, nulla è 

ancora previsto in merito da parte della normativa nazionale e regionale allo 

scopo di fare le opportune valutazioni e previsioni di spesa pur in presenza di 

una responsabilità formale e sostanziale a carico dei componenti la 

Commissione i quali esprimeranno pareri obbligatori e vincolanti per il rilascio 

o il diniego del provvedimento autorizzatorio finale. 

Sentito l’intervento del Consigliere Sig. FALCO il quale intende 

sottolineare talune precisazioni riguardo i requisiti professionali e curriculari 

richiesti. Ritiene che la previsione di titoli di studio alternativi rispetto 

all’ordinario possa fare la differenza nel contesto generale e per il rilascio dei 

pareri (possesso del diploma di laurea in scienze forestali). Suggerisce per un 

tempistica veloce in ordine alla nomina sottolineando, però, la opportunità di 

realizzare un organismo analogo a livello sovracomunale. 

Sentito l’intervento del SINDACO il quale evidenzia come susciti rispetto e 

dignità la composizione e la durata della Commissione che, nella fattispecie 

attuale, durerà in carica fino al termine della legislatura e, comunque, 

rinnovabile entro 180 gg. dalla convalida dei nuovi eletti: sottolinea come già da 

prossimo lunedì 27/4 e, quindi, rapidamente la Giunta Comunale sarà chiamata 

a provvedere alla sua nomina nel rispetto, comunque, dei requisiti professionali 

richiesti dalla normativa vigente. Condivide, nel rispetto delle procedure di 

legge, l’esame di “curricula” e sottolinea come, successivamente, sarà compito 

della Regione Piemonte validare e omologare la Commissione e, pertanto, 

confermare la sussistenza o meno dei requisiti richiesti in modo, comunque, 

conforme e trasparente. 

- Sentito l’intervento del Consigliere Sig.ra GARZENA che condivide la 

procedura del bando e della valutazione dei curricula. 

 

Con il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di 

mano e proclamato dal Sig. Presidente: 

 

PRESENTI:                         17                

VOTANTI:                          17 

ASTENUTI:                        = = 

VOTI FAVOREVOLI:      17 

VOTI CONTRARI:          = = 

 

 



DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) Di approvare, come approva, il “Regolamento per il funzionamento della 

Commissione locale per il paesaggio” che, composto da n. 4 articoli, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente verbale; 

 

3) Dare mandato al Sindaco ed ai Responsabili dei Servizi interessati in ordine 

all’adozione delle iniziative e dei provvedimenti di competenza; 

 

Successivamente, vista l’urgenza, con ulteriore e separata votazione 

palesemente espressa per alzata di mano e con il seguente risultato 

proclamato dal Sig. Presidente: 

PRESENTI:                               17       

VOTANTI:                                 17 

ASTENUTI:                              = = 

VOTI FAVOREVOLI:              17 

VOTI CONTRARI:                 = = 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 – 

comma 4°) – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


